---

Die 15. huius mensis rescripsimus ad epistulam R. V. Kalendis eiusdem datam; postea accepimus fasciculum illum, quem R. V. die 15. eiusdem mensis fecerat, cum litteris patris Lanoii et patris Victoriae de rebus ingolstadiensibus et patris Caroli Vindobonae<sup>1</sup> scriptis; ad quas nunc rescribimus; R. V. rescripta legat. E duabus illis sartoribus unus iam erat Venetiis exspectans, donec ulterius progrederetur; alter Fori Livii substitit; qui et ipse vobis mitti poterit; sed exspectabatur exitus carissimi fratri nostri Cyrilli, quem vitae fini valde propinquum esse ex novissimis litteris venetis intelleximus; ad paucos tantum dies, quod quidem homines intelligere possint, eum vitam protracturum esse censem; Deo et domino nostro sint laudes; nam optimus quidem hic est; sed et ipse et ceteri omnes, qui supersunt, ad vitam ei, qui donavit, reddendam parati esse eamque libenter in eius famulatu profundere debent; invidere potius debeamus huiusmodi hominibus; misereat vero nos oportet eorum, qui inopes sunt vita gratiae, maxime cum a vitae instituto, ad quod a Deo vocati sunt, et a sancto iugo oboedientiae se separant, sicut Dionysius ille<sup>2</sup>, ad quem epistulam damus his litteris adiunctam; quam ad eum in patriam mittatis. Schorichius facit quidem, veniendo in Italiam, quod per litteras iussus erat facere;

<sup>a</sup> lettere apogr.

<sup>b</sup> plico apogr.

<sup>c</sup> Sic omnino videtur esse legendum; molto apogr.

bito) è segno di inconstantia, et che non lo lassi ripossar<sup>a</sup> la conscientia sua.

quelli che si manderanno à praga ò a<sup>b</sup> austria andaranno dritti à Viena come ci da auiso V. R. che sta bene procurar guadagnar<sup>c</sup> viatici<sup>1</sup> quali questo anno solo arriuano qui in Roma apuide<sup>d</sup> [?] et alcuna parte ci e spesa per quelli che si mandarno in allamagna, pur non si fa di qua esattione importuna con tutta la strettezza in che ci trouiamo, se potranno aiutarsi di la credo lo faranno con charita, per questa et altre speze piu grosse dellli todeschi che qui si alleuano per la Germania.

Già saranno arriuati hemrico et gugliermo, si mandera etiam piacendo a dio il nostro teodorico vespalo<sup>2</sup> sentito gia il corso delle arte, et sara bono scolare de theologia, et l' esempio suo et virtu agiutera all' altri dentro et fora del collegio d' Ingolstadio, de altri si ua anche pensando, et se hauesimo hauute le liste di la (quale V. R. promette) meglio si potrano far qua li disegni, conuenienti per tutti li collegi, se hauera pur memoria de praga et viena, benche del maestro Drisio<sup>3</sup> giudica il Padre natale che li conuenirebbe star' piu tempo in romा per respetto delle lettere etc.

in mandar' a romा vincislao<sup>4</sup> gia si e scritto se ben mi ricordo, con questo nessuno dellli boemi e maturo ancora da poterlo mandar'

sed si cum promptitudine quadam (qua de re dubito) id non faciet, eo ipso prodet se constantem non esse nec conscientiae pace frui.

Qui Pragam vel in Austriam mittentur, recta Vindobonam ibunt. Cum R. V. nobis scribat expedire, ut viatica conquiramus<sup>1</sup> — —, et aliqua pecuniae pars pro iis, qui in Germaniam missi sunt, expensa est; nec tamen, quamvis magnis in rei familiaris angustiis versemur, importuni hic sumus in exigendo. Si hinc subsidia nobis mittere poteritis, certe cum caritate mittetis ad compensandas has ac maiores etiam impensas, quas hic facimus in Germanos, qui Germaniam invent, educandos.

Henricum et Guilielmum ad vos iam advenisse puto. Mittetur etiam Deo propitio Theodoricus Westphalus noster<sup>2</sup>; qui cursum artium iam audivit et bonus theologiae auditor erit et in collegio ingolstadiensi virtutis exemplo ceteros invabit, tum domesticos, tum externos. In deliberatione etiam sumus de aliis mittendis, et si istinc catalogos accepissemus (quos R. V. promisit), hic melius consilia omnibus collegii convenientia capere possemus. Pragae quoque et Vindobonae memores erimus; censem tamen pater Natalis magistro Dyrso convenire, ut diutius Romae maneat studiorum causa etc.

De Wenceslao<sup>4</sup> Romam mittendo scriptum iam est, si bene memini; nec tamen

<sup>a</sup> risposcar' ap.      <sup>b</sup> ha ap.      <sup>c</sup> guadagna ap.

<sup>d</sup> Locus a librario, ut videtur, corruptus; fortasse verba aliquot ab eo omissa sunt.

<sup>1</sup> De iis, quae in apographo nostro hic sequuntur, v. supra, adnot. d. Polancus significare videtur romanis Sociis difficile esse, viatica iis, quos in Germaniam missuri sint, providere.

<sup>2</sup> De Theodorico ab Hauekeschede westphalo v. supra p. 391<sup>5</sup>; qui certe alias est a „Theodoro“ illo (Peltano), de quo Canisius 15. Aprilis 1559 ad Lainium scribit.

<sup>3</sup> Dyrso.      <sup>4</sup> Sturmio.

in boemia, et tanto per conto della dottrina solida, quanto per bere il spirito proprio della Compagnia et<sup>a</sup> de Christo N. S. in quella, è<sup>b</sup> bene si ferma<sup>c</sup> [?] alla longa di qua, in questo mezzo che loro fanno l'habito gia detto, di la forestieri suplirano come meglio si potra.

Si e detto al padre natale del catalogo de libri che si legono nel Collegio nostro<sup>1</sup>.

La licentia vltimamente hauuta dal Cardinale alessandrino<sup>2</sup> è stata de ueder' li libri prohibiti per essere de stampatori ò con scolij ò conmenti prohibiti per ristamparli di nouo senza le cose prohibite. ma etiam senza questa intentio<sup>d</sup> [?] si possono seruire delli libri de gentili con le notatione etc. prohibite leuati li nomi etc.<sup>e</sup> come già si è scrito. Qualche authore etiam prohibito como erasmo nella<sup>f</sup> copia et adagij<sup>g</sup> si po leggere per netare et ristampar, non si intende pero che un Lutero ò simili authori heretici et impij si possa legere per netarlo.

Si tornasi maestro theodoro<sup>5</sup> si potra veder' de agiutarlo et cossi al siluio tanto di la quanto di qua<sup>f</sup>, et se pur fosse necessaria<sup>g</sup> la

quisquam ex Bohemis adeo iam est maturus, ut in Bohemiam mitti queat; quos diu hic manere convenit, tum ut solidam doctrinam sibi comparent, tum ut mentem et animum Societatis proprium atque in ea Christi domini nostri consilium sententiamque imbibant. Interea dum hi rebus, de quibus dixi, imbuentur et assuescent, istic externi eorum locum supplebunt, quoad melius fieri poterit.

Patri Natali locuti sumus de catalogo librorum, qui in collegio nostro leguntur<sup>1</sup>.

Facultatem a cardinali Alexandrino<sup>2</sup> novissime impetravimus, qua libros eo prohibitos, quod a typographis proscriptis editi essent vel scholia commentariave proscripta continerent, legere possemus hoc consilio, ut denuo typis eos exscriberemus omisis rebus illis prohibitis. Attamen, etiamsi haec vobis voluntas non est, libris gentilium, quibus additae sunt adnotationes etc. prohibitae, uti potestis, dummodo deleantur nomina etc.<sup>3</sup>, prout iam scriptum est. Etiam auctorum aliquorum prohibitorum libri, velut Erasmi Copia et Adagia<sup>4</sup>, legi possunt, ut expurgentur et denuo prelo subiciantur, nec tamen haec perinde dicuntur, quasi Lutherus vel similes auctores haeretici et impii legi possint, ut expurgentur.

Si forte magister Theodorus<sup>5</sup> redierit, ei adiuvando (itemque Silvio) opera dari poterit tam istic quam hic; quem si huc venire necesse erit, denuo scribi poterit.

<sup>a</sup> è ap.      <sup>b</sup> et ap.      <sup>c</sup> Sic; sed legendum videtur: fermano vel: fermino.  
<sup>d</sup> Sic; intentione?      <sup>e</sup> in nella ap.      <sup>f</sup> la ap.      <sup>g</sup> necessario ap.

<sup>1</sup> Vide supra p. 441.      <sup>2</sup> Michaële Gislerio.

<sup>3</sup> Nomina significat haereticorum interpretatum atque etiam, ut videtur, scholia et summaria ab iis facta. Postremae huius facultatis in superioribus Polanci epistulis mentio facta non est; cuius aliquo modo similis est generalis illa moderatio Indicis, quam iussu Pii IV. cardinalis Gislerius 24. Iulii 1561 promulgavit; v. Fr. Zaccaria, Storia polemica delle prohibizioni de' libri (Roma 1777) p. 147.

<sup>4</sup> De „Copia“ vide supra p. 441<sup>1</sup>. Liber, qui inscribitur „Adagia“, ab Erasmo primum Parisiis anno 1500 vulgatus, postea auctus et saepe editus, continet plus quam 4000 proverbia et similes sententias ac locutiones, ex sacra Scriptura ac veteribus scriptoribus latinis et graecis excerptas, cum explicationibus et adnotationibus.

<sup>5</sup> Peltanus.

uenuta si potra de nouo scriuere. se restassi in Fiandra si potra risolutamente scriuere lo mandino à roma, ma non già cossi de gerardo lapidano<sup>a</sup> che è meglio stia fora della Compagnia per esser' seruello tanto inquieto che pare incurabile<sup>1</sup>.

al Collegio d' Jngolstadio bisognera attendere et N. Padre à giudicato che il D. theodorico canisio debbia tornare per rettore di quello, et forsa che potra far anche l' officio de lettore<sup>2</sup> almeno tre uolte la settimana come lo fa il Padre Couiglione (del qual si uedera<sup>b</sup> quel che si debbia fare) et tanto meglio pare potria fare questo officio se il maestro urtado<sup>c</sup> potessi leuarsi de oibin per ministro ò confessore, ò tutti doi officij insieme, ò uero confessore et scolare de theologia in Jngolstadio, et finalmente prima che si tratti de pigliar noui Collegii ò almeno si faccia la risolutione didarli principio bisogna fortificare quelli che ci sono et in primo loco quello d' Jngolstadio, et di qua si pensava, et V. R. pensi per la parte sua, credo ben che se hauessino casa et chiesa et scole commode che si faria piu fruto che non si fa.

Del fermarsi il Padre Lanoy in Jngolstadio non pare si possa fare, perche V. R. credo hauera già scritto al Riuерendissimo Gnesnense<sup>d</sup> de mandarli uno ò doi, et qua lo agente suo, et un fratello<sup>e</sup> hanno parlato a N. P. ricercando un theologo per accompagnar<sup>f</sup> jl

---

Sin autem forte in Flandria manebit, confidenter scribi poterit, ut Romam eum mittant. Nec tamen idem de Gerardo Lapidano statuendum; hunc enim extra Societatem esse praestat, cum indolis sit adeo inquietae, ut sanari posse non videatur<sup>1</sup>.

Collegii ingolstadiensis rationem haberi oportet; quare patri nostro visum est D. Theodorico Canisio redeundum esse, ut collegii istius rector esset, ac fortasse professoris<sup>2</sup> quoque munere saltem ter singulis hebdomadibus fungi poterit, sicut fungitur pater Covillonius (de quo quid faciendum sit videbimus), atque eo melius officium hoc sustinere posse videtur, si magister Hurtadus Oibino avocari poterit, ut Ingolstadii ministrum vel confessarium agat vel utrumque munus simul obeat, vel etiam confessarius et theologiae auditor sit. Denique antequam de novis collegiis admittendis agatis vel saltem priusquam ea incohare statuatis, stabilire debetis ea, quae iam exstant, ac primo loco ingolstadiense. Hoc et expendimus hic, et R. V. ex parte sua consideret, et facile credo eos plus, quam efficiunt, esse effecturos, si domum et ecclesiam et scholas commodas haberent.

Non videtur fieri posse, ut pater Lanoius Ingolstadii maneat; nam puto R. V. iam scripsisse reverendissimo Gnesnensi se unum vel duos ipsi missuram esse, atque hic procurator eius et frater quidam ipsius<sup>g</sup> patrem nostrum convenerunt,

<sup>a</sup> gerardo et lapidarulo apogr.      <sup>b</sup> uedere apogr.      <sup>c</sup> ottauo apogr.

<sup>d</sup> nesnense apogr.      <sup>e</sup> accompagna apogr.

<sup>1</sup> Hunc postea in Societate virtute floruisse notavimus supra p. 390<sup>7</sup>.

<sup>2</sup> Theologiae.

<sup>3</sup> Ioannes Przerembski, archiepiscopus gnesnensis et regni polonici procancellarius, Nicolaum fratrem exeunte anno 1553 ad negotia tractanda cum litteris regiis in Angliam miserat (*Hosii Epistolae II*, 363. 375); sed Romam ab eo missum esse alium fratrem eumque natu minorem ex iis suspicari licet, quae Canisius infra de huius fratris studiis litterariis scribit.

Reuerendissimo Cancelario et altri per dar' principio a doi collegi, et per adesso bastara si mandi il Padre D. Lanoy con un Compagno il quale stando un poco de tempo con il detto prelato, potra vederlo de seruirlo et aiutarlo in quello che occorrera, et anche uedera, et tratera del dar' principio alli detti Collegij ó uno di quelli, et bisognara secondo che restorno d' accordo con il N. Padre, che detto padre Lanoy li aspetti in viena, per quando loro saranno de ritorno che potria esser' per il fine de agosto, ò per il mese de settembre, et di la andera insieme con il detto agente, perche il fratello intendiamo che resta qua, et quantunque<sup>a</sup> ha preso casa vorria lasciarla per studiar' nel Collegio Germanico.

Circa quel maestro che la R. V. pareua bene si mandasse al collegio Germanico de Jngolstadio et altri de viena N. Padre si contenta che sieno mandati insino à 4 delle bande che parera à V. R. à cui giuditio si rimette che siano boni supositi, et de bona espetatione, et quanto piu prouetti nelle lettere tanto meglio accio piu presto possasi rimandarli, altri per la Compagnia Nostra si possono mandar' a roma de doe sorte de supositi, l' una se fossino in pericolo de la essendo alioqui boni sugetti piu che mediocri, ó almeno mediocri<sup>1</sup> et de bona indole; l' altra sorte è che alcuni ingeniosi et atti al studio exacto, benche piu longo di roma, che questi adonque se potrano mandar' nel numero che parera à V. R., seria pur ben auertirsi massime hauendosi da venir alcuni delli vechij come maestro thoma vincislao e maestro carlo<sup>2</sup> et cetera.

theologum, qui reverendissimum cancellarium comitaretur, et alios, qui duo collegia incoherent, ab eo petentes. In praesens autem satis erit, eo mitti cum uno Socio patrem doctorem Lanoum, qui paulisper cum praelato illo degens in rebus, quae occurrent, ei adesse eumque iuvare studeat, atque etiam videat et agat de collegiis illis vel altero eorum incohando; et, prout ipsi cum patre nostro constituerunt, pater ille Lanoum Vindobonae exspectare debebit redditum eorum; redibunt autem fortasse Augusto exeunte vel Septembri; atque inde una cum procuratore illo proficisetur; audimus enim fratrem hic manere et, licet in domo aliqua sedem delegerit, eam relinquere velle, ut in collegio germanico studiis det operam.

Quod R. V. censebat magistrum illum Ingolstadio et alios Vindobona in collegium germanicum mittendos esse, patri nostro probatur eo mitti vel quattuor, nec tamen plures, ex iis regionibus, ex quibus mittendi esse videbuntur R. V.; cuius erit videre et curare, ut bonae indolis bonaeque spei sint, et quanto provectiones erunt in litteris, tanto erunt gratiiores, cum tanto citius remitti possint; aliorum autem, qui Societatis nostrae sint, duo genera Romam mitti possunt: unum eorum, qui istic in periculo versantur, cum ceteroquin boni sint, plus quam mediocres vel saltem mediocres<sup>1</sup> et bonae indolis; alterum genus est aliquorum hominum praeclarri ingenii et ad studia romana, quae longiora quidem, sed exacta sunt, idoneorum; horum igitur is numerus mitti poterit, qui R. V. videbitur; expedit tamen antea nos monere, praesertim cum aliqui ex veteribus venturi sint, velut magister Thomas, Wenceslaus, magister Carolus<sup>2</sup> etc.

<sup>a</sup> quatunque *apogr.*

<sup>1</sup> Mediocritas in litteris designari videtur.

<sup>2</sup> Grim?

non mi estendero piu in questa solo dicendo che si puo rispondere all' Illustrissimo et Riuerendissimo Cardinale d' augusta bisognera darci un poco di tempo per ueder' se si potrano mandar quelli sette in eistete<sup>1</sup>, et etiam la R. V. si scriue<sup>a</sup> [?] il suo parer' presuposti li altri obblighi che teniamo.

tutti ci raccomandiamo molto nelle oratione di V. R. etc. de roma a di 29. de Luglio 1559.

Gia fu scritto al caualier quadrio che trouera nel stesso paese suo procurator' de N. P. per tutto quello che vorra al Riuerendo marco antonio quadro Curato<sup>2</sup>.

Con desiderio aspetaremo la occasione de lasciar' quelli trauagli de oibin.

Qui ua una lettera per Praga ouero oibin dirizata à Hieronimo Todesco<sup>3</sup>. V. R. di grazia dia ordine che si mandi quella procura che la lettera contiene.

Plura nunc non scribam; hoc tantum addo illustrissimo et reverendissimo cardinali Augustano responderi posse paululum temporis nobis concedendum fore, quo videamus, num septem illi Eystadium<sup>1</sup> mitti possint. Scribat etiam R. V. ad nos, quid hac de re sentiat, consideratis ceteris oneribus, quae iam suscepimus.

Omnies vehementer nos commendamus precibus R. V. etc. Roma 29. Iulii 1559.

Quadrio equiti iam scripsimus ei in ipsa sua patria adfuturum reverendum Marcum Antonium Quadrium parochum, qui patris nostri auctoritate cum ipso omnia, quae tractari vellet, tractaturus esset<sup>2</sup>.

Cum desiderio opportunitatem exspectamus molestiarum illarum oibinensium abiciendarum.

Adiungo epistulam ad Hieronymum<sup>3</sup> Germanum datam, quae Pragam vel Oibinum mittetur. Iubeat, quaeso, R. V. litteras illas auctoritatesque mitti, de quibus in ea epistula scribitur.

### 370.

#### PETRUS FAHE,

theologiae doctor, et parochus boppardiensis<sup>4</sup>,

CANISIO.

Boppardia 1. Augusti 1559.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.), quod Canisius Coloniam ad P. Leonardum Kesselium misisse videtur; in suprema paginae primae parte sae-

<sup>a</sup> Sic; sed legendum videtur: scriua.

<sup>1</sup> Episcopus eystettensis vel eius capitulum per cardinalem Socios petisse vindentur; quae prima quasi semina fuerint collegii eystettensis sub a. 1614 conditi. Nisi loco verbi „eistete“ ponendum fuerit „dilinga“.

<sup>2</sup> Quanto studio Marcus Antonius Quadrius, parochus pontanus, id egerit, ut Societas in Valle Tellina sedem figeret, refert *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 5, n. 96. 105. 106.

<sup>3</sup> Frater coadiutor „Hieron. N. Sueus“ in catalogo collegii monacensis, anno 1563 scripto, comparet (Cod. monac. „Ies. Ing. 1859/I“ f. 120<sup>a</sup>).

<sup>4</sup> Petrum Fahe (Phaë, Vahe), sacerdotem archidiaecesis treverensis, Canisius

culo XVII. (ut videtur) notatum est: „1559. 1 Augusti d. Phae Canisio Ingolstadium.“ Cod. colon. „Litt. Epist. var.“ f. 82 et sq. non sign.

Epistulam primus, haud prorsus tamen accurate, typis exscriptis Reiffenberg l. c. Mant. p. 19—21. Summarium posuit Hansen l. c. p. 330.

*Se propositum ingrediendi Societatem, pridem conceptum, tandem exsecuturum esse. Cunctando se tempus operaque perdidisse. Alios propter luxus, alios propter pecuniae amorem Treveris collegium Societatis condere nolle. De Oleviano calvinista Treveros introducto et aliis ministris protestantibus in loca vicina missis. Haec sibi aliisque accidere, quia tam neglegenter Deum colant. Sed iam se ad Canisium con fugere et ab eo flagitare, ut Societati saltem in famulantium numero se ascribat.*

Nunc tandem humanissime pater et doctor ecclesiae Dei prestans-  
tissime statuendum esse puto quod diu hactenus deliberatum est, video  
enim [quod<sup>a</sup>] cum alijs prodesse velim propriae saluti nihil apponam,  
Domesticae curae instructio et priuata viuendi ratio quam mihi foeli-  
citer cesserit hic obticere malo, quam cum renouatione doloris odio-  
sius repetere. Me certe (vt ante omnia veritatem confitear.) nihil  
magis poenitet modo, quam quod ab initio salutiferae T. R. vocationi  
non sum obsecutus qua praeter vllam dignitatem me Ingolstadij primum  
et deinceps frequenter ad pietatis studium et probitatis sequelam ad-  
hortari coepit<sup>b</sup> et quo magis causas inspicio quae tum me et interim  
quoque a proposito reuocare et ad tempus saltem remorari visae<sup>c</sup>  
sunt, eo magis iuuentutis meae et consilij immaturi imprudentiam  
comprehendo<sup>d</sup>, Primum fuit si recte memini Magister vbi habitas<sup>1</sup>,  
Secundum fuit, vnde ememus panes<sup>2</sup> etc. Ratus nimirum, quia  
nulla<sup>e</sup> vobis in germania construebantur collegia quae dotarentur

<sup>a</sup> Deest in apogr.; suppletum ex Reiff.      <sup>b</sup> cepit apogr.      <sup>c</sup> visi apogr.

<sup>d</sup> Ita et apogr. antiquum et R.; sed fortasse legendum: reprehendo.

<sup>e</sup> Reiffenberg corrigendum esse censuit: multa, nec tamen recte; nam ex iis,  
quae proxime sequuntur, intellegitur Fahium fere significare annum 1551, quo et

mense Februario anni 1552 in universitate ingolstadiensi, in qua ipse tunc professor  
theologiae erat et vicecancellarii munus administrabat, theologiae doctorem creaverat  
(Can. Epp. I, 712<sup>s</sup>). Qui postea parochus boppardiensis (Boppard, urbs electoratus  
treverensis, nunc Borussiae rhenanae) constitutus est. P. Ioannes Rethius S. J.,  
coloniensis gymnasii trium coronarum „regens“, in „Ephemeridibus“ suis: „D. Petrus  
Fahe“, inquit, „pastor fuit Popardiensis, Vir doctus, eloquens et bonae vitae con-  
cionator, diligens et in rebus agendis valde dexter, Gratus fuit Domino Ioanni de  
Laie Treuirensi Archiepiscopo, qui eo concionatore usus est in ciuitate Treuirensi  
tempore seditionis, quam Luterani Treuiris excitauerunt Anno M.D.LIX. Hic soci-  
etatem Jesu amabat mirum in modum, scribebat et recipiebat literas a Doctore Petro  
Canisio Prouinciali Societatis Iesu per superiorum Germaniam et quoque a Collegio  
Coloniensi, quo etiam aliquoties descendebat. Hic multos egregiorum hominum  
filios misit ad nos ut Coniuictores nostri essent et recte a nobis instituerentur; ...  
hic Pastor modis omnibus ubicunque poterat Societatem promouebat, et hoc diligen-  
tissime egit, ut Treuirensis Archiepiscopus societati Collegium erigeret“ (Cod. colon.  
„Reth.“ f. 30; plura posuit Hansen l. c. p. 333<sup>s</sup>).

<sup>1</sup> Io. 1, 38.      <sup>2</sup> Io. 6, 5.

redditibus, elemosinas sine sorditie et offendiculo populi huius temporis et loci extorqueri non posse atque me propter idioma natuum et latinae linguae imperitiam et difficultatem apud exterios ecclesiae et ordini fore inutilem. Adhaec cum mutua et familiaris tractatio et cum primis vestra pietas vitaeque innocentia e corde meo istum scrupulum exemisset tantumque per gratiam Dei contulisset ut sub discessum vestrum Ingolstadij<sup>1</sup>, statim vestri instituti meditari et vouere aliquando imitationem prudenter conarer, accesserunt<sup>a</sup> redeunte me in patriam, alia retia, quae licet propositum et conceptam voluntatem non prorsus abscinderent, tantum tamen effecerunt videlicet parentis calamitas, ecclesiae paternae amor et de erigendo apud Treuiros collegio spes ut denuo imprudenter subsistere inciperem cupiens pluribus impotenter prodesse non absque temporis vitaeque propriae iactura et omnium ferme laborum frustratione, et si de hoc solum dixerо labore et diligentia mea quam in communi causa promouenda saepe impendi miranda esset curae diligentiaeque perditio<sup>b</sup>. Meo iudicio vterius non profeci quam quod emulos ordinis vestri et fautores luxui magis quam ecclesiae salutи ad inuidiam concitaui<sup>c</sup> et tepidos religione molestauи solicitationibus qui tametsi de vestro instituto, et scholae apud Treuiros instauratione non male sentiant et spirituales hinc in ecclesiam fructus desiderare videantur ita tamen propter prouisionem temporalem<sup>c</sup> concutiuntur ut metu harum tempore hoc acceptabili<sup>d</sup> et urgente prorsus necessitate cause, dispendium spiritualium [et<sup>d</sup>] coelestium rerum ferre malint quam parua pecunia ecclesiae incolumentatem redimere. Treuiris doctior senatus pars quae pridem heresi infecta fuit<sup>d</sup>, priuata autoritate et infra mensem Iurisperitum (.vt audio.) in vrbe ecclesiae cuidam parochiali

---

*collegii ingolstadiensis institutio in incertum differebatur, et collegiorum coloniensis et loaniensis tenuia tantum exstabant initia, neque alia in Germania collegia constituebant nisi vindobonense.*

<sup>a</sup> conarer. Accesserunt apogr. et R.

<sup>b</sup> Verba et si de hoc etc., usque ad perditio incl., a R. omissa sunt.

<sup>c</sup> Ita etiam R.; sed potius legendum esse videtur: prouisiones temporales, idque propter harum, quod sequitur.

<sup>d</sup> Hoc videtur esse supplendum, vel legendum: spiritualium coelestiumque.

---

<sup>1</sup> Canisius cum P. Nicolao Goudano ineunte Martio a. 1552 Vindobonam profectus est; vide *Can. Epp.* I, 398—399.

<sup>2</sup> Ipse Ioannes a Petra (von der Leyen), archiepiscopus treverensis, anno 1560 confessus est hand exiguum cleri illius partem turpiter et flagitiose vivere ac protestantibus secreto favere (*Janssen l. c. IV*, 121).

<sup>3</sup> 2 Cor. 6, 2.

<sup>4</sup> Treveris iam anno 1558 Petrus Sirk et Otto Saal, senatores, litteras a Calvinio acceperant; praeterea protestantismum sequebantur Ioannes Steuss, qui alter et consilibus erat, eiusque frater Petrus, et ipse senator. Maior vero senatus pars catholica erat (*J. Marx*, Caspar Olevian oder der Calvinismus in Trier im Jahre 1559 [Mainz 1846] p. 22).

praefecit qui<sup>a</sup> [?] magno totius ferme populi applausu publice in eadem praedicat euangelium secundum Luterum<sup>1</sup>, vt interim de ijs nihil dicam qui a Palatino Rheni ante annum ad multa Mosellae loca<sup>2</sup> destinati sunt lupi ferocissimi secure rapientes et dispergentes oues<sup>3</sup> verae aliqui religioni deditissimas, quanquam ista non ideo repetam vt alios immodestius tangam, sed potius T. R. tanquam parenti omnium fidissimo proprij cordis mei dolorem aperiam quem concepi ex mera<sup>b</sup> [?] imprudentia, obsequendi difficultate, publica rerum miseria et earundem infoelici euentu qui rem longe diuersam aduexit mihi quam proposita a me et exspectata fuerat. Idque ideo quia ego Deum et forte hic nonnulli mecum<sup>c</sup> minus pie colimus et propugnanda<sup>d</sup> religioni et seruandae Dei voluntati non puri insistimus et proinde indigni foelicio<sup>e</sup> successu, et desiderij quantumuis boni impletione. Iustum est et bonum aliquando vt coelestis irae terroribus compensantur qui saepe pietatis officijs pellecti, obsequi, exsurgere et sese libere hactenus emendare neglexerunt. Quare mihi iam reliquum esse puto prae omnibus prouidere saluti propriae et deinde quoque si possum ecclesiae, et castigationes dei eo referre, vt his admonitus relinquam retia<sup>f</sup> ista et domestica vincula curasque varias dissoluam, et tandem libere ad bonorum consortium me conuertam qui amori et honori Dei nihil praeferunt et discipulos suos prius in pietate et vitae probitate instruunt antequam ad docendum publica legatione mittunt<sup>f</sup> exemplo Christi Domini. Vos autem cum prae alijs ecclesiae cath: ordinibus tales habeam semper et diligam, et iam pridem nec

<sup>a</sup> Sic corrigendum esse videtur; á apogr.; ubi R.

<sup>b</sup> Ita etiam R.; sed fortasse legendum: mea. <sup>c</sup> meum R.

<sup>d</sup> Ita correxi cum R.; propulsandae apogr. <sup>e</sup> feliciore R.

<sup>f</sup> mittunt positum est a R.; in apogr. codicis nostri hoc loco vocabulum certatur tam obscure scriptum, ut legi vix possit.

<sup>1</sup> Fama Boppardiensibus haec vere quidem, si rei summa spectetur, sed haud prorsus exacte nuntiavit. Caspar Olevianus, civis treverensis filius ac iuris doctor et Calvini discipulus, ut calvinismum in patriam introducere posset, litteris 26. Iunii 1559 datis a senatu treverensi petuit, ut iuuentutem artibus liberalibus instruere sibi liceret; tradidit ei senatus „scholam ad S. Germanum“ sive bursam ea lege, ut religionem non attingeret. Attamen Olevianus die 10. Augnsti, quae S. Laurentio sacra erat, in bursa illa, re prius per urbem edicta, vehementissima contione catholica sacra aggressus est; ac quamvis senatus postridie eum contionari vetasset, paulo post iterum e suggestu dixit in ecclesia valetudinarii S. Iacobi (Gesta Trevirorum, edd. I. H. Wyttensbach et M. Fr. I. Müller III [Augustae Trevirorum 1839], 18—20. [I. N. de Hontheim], Historia Trevirensis II [Augustae Vind. et Heribpoli 1750], 783—785. Christ. Browerus S. J. et Iac. Masenius S. J., Antiquitatum et Annalium Trevirensium libri XXV, t. II [Leodii 1670], p. 387—388. Marx 1. c. p. 15—23).

<sup>2</sup> Posteriorem comitatum sponheimensem significare videtur, in quem Wolfgangus dux bipontinus, e familia Palatinorum, anno 1557 protestantismum induxit. Cf. J. Marx, Geschichte des Erzstifts Trier 1. Abth. I (Trier 1858), 376.

<sup>3</sup> Io. 10, 12. Act. 20, 29 etc. <sup>4</sup> Matth. 4, 20. 22. Marc. 1, 18.

non vltimo Wesaliae<sup>1</sup> vestri instituti aliquando plenam imitationem voto suscepimus, Nolui rem diutius suspendere et patientia bonitateque Dei<sup>2</sup> abuti longius sed naturalis parentis affectu postposito ad te patrem omnium fidissimum toto pectore plenaque fide configio, obsecrans humiliter, vt oberrantem<sup>a</sup> me, et de tua pietate tuorumque modestia deque multitudine miserationum Dei<sup>3</sup> confidentem<sup>b</sup> benigne in societatem vestram suspicere, et numero saltem famulantum vobis ascribere velit, Neque in hoc peccantis meritum aut accendentis indignitatem sed potius resipiscentis affectum emendationisque propositum et conatum<sup>c</sup> [?] respiciat, qui<sup>d</sup> (vt deus testis est) nulla violentia, cupiditate, ambitione et voluptate (.quae a vobis aliena.) [sed<sup>e</sup>] qualcumque amore veritatis, iustitiae, virtutum et beatitudinis, excitante, dei<sup>f</sup> [?] tamen gratia et misericordia ad gremium tuae paternitatis reuertitur, confisus<sup>g</sup> magis de vestrorum auxilio vestrorumque iuuamine in omni mea necessitate, quam de fragilitate carnis et totius corporis ingenijque mei imbecillitate anxius sim et meticulosus, etenim confido per gratiam Dei fieri posse vt diutius exspectatus et praeter meritum admissus humilior fiat, feruentius amet, diligentius laboret et gratiosius affectetur, Et si horum nihil sequeretur (.quod Deus auertat.) confirmabit tamen hic meus ad societatem vestram digressus facto, quod toties et certe multis in commendationem eius verbis expositum est, si enim considerauerint me nec praecipi consilio aut imprudenti leuitate nec contemptibili neces[sitate] sed potius (vt praeter iactantium haec dicam) multa deliberatione<sup>h</sup> et moderato iudicio ductum et post varia experimenta et discrimina rer[um]<sup>i</sup> spretis omnibus ad hanc denique veluti salutis ancoram ingenium applicare<sup>k</sup> et vtriusque hominis vires reijcere, fieri vix potest quin nonnulli hic ad instituti vestri maiorem estimationem et ad amandum colendumque vos incitentur et facto magis quam sermone persuasi diligentius de vocatione vestrorum et collegij necessaria instaurazione meditentur. Verum de hoc plus quam satis. Scio T. P.<sup>l</sup> benignam<sup>m</sup>, ad condonandum facilem et erga

<sup>a</sup> obsecrantem R.      <sup>b</sup> confidentem R.

<sup>c</sup> Sic omnino videtur esse legendum; apogr.: emendationisque propensum et conatum; R.: emendationisque conatum.      <sup>d</sup> respiciat. Quia R.

<sup>e</sup> Suppletum ex R.      <sup>f</sup> domini? diuina? Vocabulum obscure scriptum.

<sup>g</sup> R. omnia omittit, quae vocabulum excitante sequuntur, usque ad: confisus, et post confisus ponit: tamen.

<sup>h</sup> aut imprudenti levitate ingressum, necesse est potius (nam praeter jactantium haec dicam) multa deliberatione etc. R.      <sup>i</sup> vitae R.

<sup>k</sup> R. quinque verba sequentia omittit eorumque loco ponit: . . .

<sup>l</sup> Te Pater R.

<sup>m</sup> benignum apogr. et R.; correxii propter T. P. (= Tuam Paternitatem), quae antecedunt.

<sup>1</sup> Significari videtur Vesalia Superior (Oberwesel, nunc urbs borussica, regionis confluentinae), quae tunc electori treverensi subdita erat.

<sup>2</sup> Rom. 2, 4.      <sup>3</sup> Ps. 50, 3; 68, 17.

bonos omnes et praecipue me miserum optime affectatam<sup>a</sup> esse et fuisse semper et proinde illam gratiam quam sua sponte bonis omnibus offert mihi non denegabit, admittet cum gudio quem non sine dolore exspectauit et multum amanti multum dimittet<sup>1</sup> nec<sup>b</sup> crimen postea repetenti<sup>c</sup> quod per confortationem gratiae Dei et communitatis huius praesidium et feruidam pectoris diligentiam posse fieri praesumo, contentus, interim hac poena et continua pugna certari<sup>d</sup> [5], quae debetur ijs qui in corpus suum peccauerunt<sup>2</sup> et rectam illam de carne violentamque victoriam expetunt. Hoc vnum quod extremum est in literis meis suppliciter a tua P. peto vt si me in societatem recipiendum et inter iniciandos suos admittendum existimauerit et huius sui consilij me certiorem reddere voluerit, simul addat iudicium suum quo tempore et qua via rectius atque commodius a R. Archiepiscopo nostro Treuerensi (.cuius antecessori<sup>3</sup> beneficentiae causa nonnihil obstrictus sum.) bona venia discedere queam. Si Celsitudo sua in vocationem vestram ad treuiros consensisset et eandem cogitaret infra<sup>e</sup> [?] 9 menses perficere, praestaret<sup>f</sup> meo iudicio ad aduentum vestrorum negotium celare. Sin autem, tunc consultum et necessarium erit rem istam cuius nemo praeter D. Rhetium<sup>4</sup> et D. Leonhardum<sup>5</sup> et me, conscientis est, suae Celsitudini mature et ante festum nativitatis Ioannis Baptistae<sup>6</sup> [?] serio modestoque eloquio ita insinuare quatenus ad manendum cum maiori periculo nec blandimentis emolliar<sup>h</sup> nec hominum indignatione prosternar<sup>i</sup>. De firmitate et prosecutione propositi mei volo .T. P. omnino esse securam, nullam cunctationem admittam amplius, ultra praescriptum terminum non emanabo, Citius venire nec consultum videtur propter duplicitis ministerij resignationem<sup>j</sup> nec vix<sup>k</sup> possibile propter aliarum rerum abdi-

<sup>a</sup> affectatum apogr.; affectum R.; melius fortasse legitur: affectam.

<sup>b</sup> R. omittit hoc verbum et omnia, quae sequuntur, usque ad victoriam expetunt incl.      <sup>c</sup> repenti apogr.

<sup>d</sup> Sic; certare?      <sup>e</sup> Sic apogr. et R.; intra?      <sup>f</sup> prostaret R.

<sup>g</sup> Ita etiam R.; attamen suspicari licet Fahium ipsum scripsisse vel scribere voluisse: ante festum nativitatis Beatae Virginis; quod festum post quinque fere hebdomades (8. Septembris 1559) futurum erat. Nam exspectare quidem vult Fahius, si Societas „infra 9 menses“ Treveros ventura sit; sin minus, „mature“ archiepiscopum moneri vult; at festum nativitatis S. Ioannis Baptistae demum post 11 fere menses (24. Iunii 1560) futurum erat.

<sup>h</sup> emolliar apogr.

<sup>i</sup> R. ignota ex causa inter hoc vocabulum et id, quod sequitur, ponit — — —.

<sup>k</sup> Ita etiam R.

<sup>1</sup> Cf. Luc. 7, 47.

<sup>2</sup> 1 Cor. 6, 18.

<sup>3</sup> Ioanni de Isenburg.

<sup>4</sup> P. Ioannem Rethium; cf. supra p. 488<sup>4</sup>.

<sup>5</sup> P. Leonardum Kesselium.

<sup>6</sup> Quodnam tunc ministerium praeter munus parochi boppardiensis Fahius habuerit, certo non constat. Si Reiffenbergio (l. c. p. 79. 86) credimus, saltem postea electori „sacris ab obsequiis“ et parochus ecclesiae treverensis S. Gangolphi fuit.

cationem. Vestrum proinde expectabo responsum et super his omnibus consilium, in quod omnem voluntatem meam collocem<sup>a</sup>, quomodo et quando iusseritis venire veniam, si iusseritis vade eo vadam<sup>1</sup>, Ero ope Dei indifferens, obediens et [in] omnibus possibilibus diligens, et ne promissionibus vos turbem literis libuit facere finem, obnixe rogans T. R. ut<sup>b</sup> pro integrissimo suo candore non verborum quae rudia et inulta sunt epistolae<sup>c</sup>, sed simplicis voluntatis et impotentis animi mei estimator atque salutis meae fauorabilis promotor esse velit meque vt suorum numero ita etiam cordi et suae ad Deum eiusque membra deuotioni inscribere vt facilius detur perficere bonum<sup>2</sup> quod imbecillis hominis voluntas dictauit. ego si vicissim iusticias Dei enarrare<sup>3</sup> indignus sum, indignationem Dei deprecari eique me et negotium totum committere non desinam, qui vestros sanctos in ecclesiam conatus faeliciter dirigat et in secula benedictus<sup>4</sup> viuat. Amen. Datum Bopardie vineula Petri apostoli<sup>5</sup> Anno 1559.

R. V. P.

obsequentissimus

Petrus fahe<sup>6</sup> indignus pastor ecclesiae Bopardiensis.

Quod Fahe his litteris tam vehementer expetebat, post aliquod tempus assecutus est; nam in \* „Historia Treverensis Collegii“, initio saeculi XVII. (ut videtur) Treveris Roman ad praepositum generalem missa, haec narrantur, ubi de illius collegii initiis (1560—1561) agitur: „Hoc tempore Petrus Phahe vir magna perfectaque virtute, et incredibili accensus adiuvandae rei Catholicae studio, . . . cura Bopardiensi expeditus Treviros venit, vt quod animi voto jam dudum fuerat, re ipsa noster fieret. Fuit idem praecipuus Principis susor, ut Societatem vocaret. Tandem cum gnauiter in administranda praecipua Parochia urbis, et nos remque Catholicam juuisset, importunitate sua extorsit, ut Societati Jesu adscriberetur. Missus deinde est maiorum Imperio rei Christianae causa in Prussiam, ibidemque multa et grauia pro Christi nomine perpessus ad extremum haereticorum fraude et inuidia veneno hausto, quod in Sacrum Calicem missum erat, longo tempore languit, naturae bonitate remorante efficaciam beneficij, ne statim hominem interimeret. Aliquantulum remissius habens Roman adjit, inde renuersus in Germaniam Moguntiaci, vim illam non amplius sustinens, diem supremum suum pie defunctus est“ (Cod. „Germ. Fund. I.“ f. 240<sup>a</sup>). Ac *Sacchinus* quidem scribit eum „paralysi siue naturali causa, siue Haereticorum arte“ corruptum esse (Historiae Societatis Jesu Pars tertia [Romae 1649] l. 6, n. 186); neque vero P. *Mathias Tannerus* S. J. *Fahium Sociis illis annumerat*, qui pro fide martyrium passi sint (Societas Jesu usque ad sanguinis et vitae profusionem militans. Prague 1675); sed hoc certum est eum, eum aliquamdiu (1564—1567) Braunsbergae contionatoris munus administrasset, Elbingae a Lutheranis magna contumelia affectum esse iisque fortiter et constanter obstitisse (*Sacchinus* l. c. n. 184—186. *Eichhorn*, *Hosius* II, 202—203). Cardinalis

<sup>a</sup> collocam apogr.; collocabo R.

<sup>b</sup> Ita R.; ea apogr.

<sup>c</sup> R. om. epistolae.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 8, 8. Luc. 7, 8.

<sup>2</sup> Rom. 7, 18.

<sup>3</sup> Ps. 49, 16.

<sup>4</sup> Rom. 9, 5. 2 Cor. 11, 31.

<sup>5</sup> Festum „S. Petri ad Vincula“ Kalendis Augustis celebratur.

<sup>6</sup> Ita ipse nomen scribebat. Cf. *Eichhorn*, *Hosius* II, 179<sup>a</sup>.

*Hosius* Heilsberga 18. Ianuarii 1565 ad cardinalem Commendonum scribens Fahium „virum minime vulgaris et doctrinae et sanctimoniae“ dicit (Ex \*litteris archetypis, quae sunt Romae in archivio vaticano, „Lettere di Principi 24<sup>a</sup> f. 39).

## 371.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

Societatis Iesu secretarius,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 5. Augusti 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, cui in margine adnotatum est: „P. Canisio Augusta“. Cod. „Germ. 1559<sup>a</sup> f. 26<sup>b</sup>—27<sup>b</sup>.

*Obierunt duo fratres scholastici, magnae virtutis exemplis post se relictis. Socii vindobonenses et leges universitatis illius. Typographiae collegiorum vindobonensis et romani; privilegia pro vindobonensi typographia petita. Socii complures in Germanium mittentur. Numerus collegiorum Societatis in Italia et Gallia. Collegii monacensis locus et homines. Sacerdotes externi, quos caesar collegio oenipontano adiungere vult. Fratres quidam vindobonenses. Societas regi Galliae commendanda a caesare; qui ob religionis studium laudatur. Incertum, num Sociis in Poloniam eundum sit.*

Riceuemmo quelle di V. R. de 22 del paxato con altre piu uechie del P. Lanoyo, et intendemmo dell'arriuata de nostri fratelli Henrico et Guglielmo, il suo Compagno Cirillo col quale si mandauano arriuo etiam al porto passando di questa uita all' altra in Venetia prese<sup>a</sup> [?] tuttj li sacramentj et dando molto grand' edificatione nella sua infirmita, et morte, sia ringratiatto Jddio N. S. et si degni per questo instrumento che pareua tanto utile per il suo diuino seruitio darci molti altri, per il che spero sarà intercessor detto Cirillo con li doi altri che Dio N. S. ha chiamato à se di Vienna, et un' altro chiamato Henrico Treuerense<sup>1</sup> morto in Genoua questi giornj hauendo patito un gran purgatorio con molta patientia nella infirmita di piu

Accepimus epistulam R. V. die 22. mensis superioris missam cum altera a P. Lanoio aliquanto ante data; ex quibus cognovimus fratres nostros Henricum et Guilielmum ad vos advenisse. Horum socius Cyrillus, quocum missi erant, et ipse ad portum advectus est; ex hac enim vita ad alteram transit Venetiis, omnibus sacramentis acceptis atque insignibus virtutum exemplis in infirmitate et morte praebitis. Deo et domino nostro sint grates; qui per hoc instrumentum, quod ad divinum famulatum tam aptum videbatur, multos alias nobis dare dignetur; ad quod impetrandum spero et Cyrrillum illum operam suam interpositurum, et duos illos, quos Deus et dominus noster Vindobona ad se evocavit, et alium, qui Henricus Treverensis<sup>1</sup> vocabatur et hisce diebus Genuae obiit, grave purgatorium magna cum

<sup>a</sup> Sic; sed legendum videtur: presi.

<sup>1</sup> Is fere 27 annos natus erat, Societati a. 1553 nomen dederat, litteras humaniores in collegio florentino docuerat (\*Cod. „Germ. Cat. 1567—76<sup>a</sup> p. 383).

d' un' anno et era mastro nelle lettere humane assai sufficiente, di quà si sono raccomandati et si raccomandaranno à Jddio N. S. La R. V. li faccia etiam raccomandar di la come fratelli et particolarmente destinati per la sua Prouincia.

Le constitutioni dell' Vniuersità di Vienna si sono uiste in gran parte<sup>1</sup>, et un' altra uolta si scriuera quel che pare à N. Padre sopra l' obligar li nostri ò non.

Quanto alli priuilegij che ricerca il P. Vittoria per la sua stampa<sup>2</sup> non l' intendiamo assai bene perche se s' intende che si habbino dal Papa non pare cosa molto necessaria trattare adesso di tali priuilegij, se si ricercano dell' Jmperatore, alcuni di lá si potranno hauere, se s' intendono priuilegi di auisi<sup>3</sup> che ricerca di uno che stampi et correttore, si uedrà quello che si potrà fare, perche hauiamo un stam-pator todesco intelligente benche non sà latino, et forse si mandarà, de correttori di la si potranno prouedere perche qua non habbiamo se non l' istessi scholari nostri. Si uedrà etiam si potremo trouar alcun muratore bono et li sartorj anche si manderanno et li studenti di Theologia se si potrà almeno qualch' uno et sappia la R. V. che la uolunta è prontissima et desiderosa di prouederli copiosamente, ma le forze non sono uguali alla uoluntà, massime che bisogna fornir questi collegi d' Italia et Sicilia che saranno 27 ò 28 et 2, ò 3 di Francia<sup>4</sup> et non ci è qua nessuno di tutti quelli al quale non si

patientia perpessus, cum plus quam annum aegrotaret; litterarum humaniorum is fuerat magister valde idoneus. Hic Deo et domino nostro illi et commendati sunt et commendabuntur; cures, reverende pater, ut istic quoque commendentur, quippe qui fratres et provinciae tuae speciatim destinati fuerint.

Constitutionum universitatis vindobonensis magnam partem legimus<sup>1</sup>; alias vobis scribetur, utrum pater noster existimet nostros eas observare debere necne.

Haud satis bene intellegimus, quaenam privilegia P. Victoria pro typographia sua<sup>2</sup> petat; si enim privilegia significat a pontifice impetranda, haud valde necessarium esse videtur, ut nunc de huiusmodi privilegiis agatur; si caesarea requiruntur, aliqua istic impetrari poterunt; sin autem privilegia quaerit in eo posita, quod edoceatur [?]<sup>3</sup>, num typographum aliquem et correctorem habere possit: videbimus, quid praestare possimus; typographum enim habemus germanum eumque sollertem, quamvis latinae linguae ignarus sit; quem fortasse ei mittemus; correctores autem istic comparari convenit; nam hic alios non habemus quam ipsos scholasticos nostros. Videbimus etiam, num bonum aliquem caementarium inveniamus; sartores quoque illos et theologiae studiosos, si poterimus, saltem aliquos mittemus. Sciat R. V. nos voluntatis esse promptissimae et copiose vobis providere cupere; sed vires voluntati non sunt pares, praesertim cum collegia haec italica et sicula, quae 27 vel 28 esse puto, et duo triave gallica<sup>4</sup> hominibus instruere debeamus; neque

<sup>1</sup> Cf. supra p. 416.

<sup>2</sup> Pro typographia collegii vindobonensis.

<sup>3</sup> Sermo obscurior.

<sup>4</sup> In Italia collegia exstabant Romae („romanum“ et „germanicum“), Patavii, Mutinae, Venetiis, Ferrariae, Bononiae, Genuae, Florentiae, Perusiae, Laureti, Senis, Neapoli (cum domo probationis), Tibure, Ameriae, Messanae, Panormi, Bivonae, Monte regali, Syracusis, Catanae, Calatae Billotae, Forolivii, Nolae, Monte Politiano;

habbia à pensare per far prouisione di gente, parte per succeder la morte d' alcuni sacerdoti et mastrj, parte perche bisogna far studiare le scientie superiori à molti ch' erano occupati in leggere, ò nell' officij sacerdotali, et cosi bisogna proueder d' altrj in loco loro, pur Dio N. S. ci aiutara et come si è detto altre uolte si mandarà il soccorso che si potrà in Alemagna.

Riceuette N. P. la lettera dell' Illustrissimo Duca di Bauiera<sup>1</sup> et la settimana sequente se li farà risposta piacendo à Christo scriuendosi anche qualche cosa piu determinata del collegio di Monachio benche in questo mezzo se la R. V. uorrà andar à neder quel loco sarà bene perche non si ha da mancare d' accettar quel Collegio et non si andrà niente alla stretta col Duca circa l' intrata lasciando all' eccellenza sua insieme con la R. V. questo pensiero et le persone parte di la parte di qua si potranno cappare<sup>a</sup> [?] et non c' è dubio che bisogna siano per comparire per esser quella Città la sedia ducale.

Hauemo inteso la resolutione della Maiesta Cesarea, circa il collegio de Jspruch et circa quelli, 6, pretj<sup>2</sup>; se tutta uia uorrà alcune cose S. Maiesta che li nostri per adesso non possano farla<sup>b</sup> [?] è bene stiano sotto l' obedientia della Compagnia et anche con condizione, che si pigliassi la Compagnia nostra l' assunto delle cose che loro fanno potessi mandarli con dio et tanto questa condizione saria con-

---

inter omnes, qui hic degunt, quisquam est, ad quem non debeamus oculos convertere, ut collegiis homines provideamus, idque partim propter obitum sacerdotum nonnullorum et magistrorum, partim quia curandum nobis est, ut multi, qui scholis habendis vel sacerdotalibus ministeriis addicti erant, altioribus studiis se dedant, in quorum locum alios substitui necesse est. Attamen Deus et dominus noster nos adiuvabit, et, sicut alias dictum est, in Germaniam auxilia, quae mitti poterunt, mittentur.

Pater noster litteras accepit illustrissimi ducis Bavariae<sup>1</sup>; cui, Christo propitio, hebdomade proxima rescribetur; tunc etiam certius aliquid de collegio monacensi scribetur; reverentia tamen vestra, si interea locum istum inviset, rem utiliem faciet; nam omnino admittendum est collegium istud; nec nos ulla ratione ducem ad redditum ei constitendum urgebimus, sed omnem eam curam excellentiae suae et reverentiae vestrae relinquemus; homines autem partim istine partim hinc depromi poterunt, nec dubium est, quin eos conspicuos esse oporteat, cum civitas illa ducis sedes sit.

Intelleximus, quae de collegio oenipontano et de sex illis sacerdotibus maiestas caesarea constituit<sup>2</sup>; si quae tamen maiestas sua fieri volet, quae nostri in praesens facere non poterunt, expedit sacerdotes illos Societati subiectos esse atque hac condizione teneri, quod, si forte Societas nostra, quae ipsi faciunt, in se suscipere voluerit, eos dimittere possit; quae tamen condicio ponenda erit tantum, si munera

<sup>a</sup> Fortasse legendum: cauare.

<sup>b</sup> Sic; sed legendum esse videtur: farle vel: fare.

---

in Gallia iam a S. Ignatio instituta erant collegia billomense et parisinum (*Sachinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 3. 4. 5. 8. 92; l. 2, n. 75. 76. 100). Praeterea hoc ipso tempore agebatur de novis aliquot collegiis instituendis, v. g. de pontano.

<sup>1</sup> Vide supra p. 478.      <sup>2</sup> Vide supra p. 479.

ueniente se li officij à loro impostj non fosseno repugnantj all' istituto nostro, ma come si uerrà alli particolari si potrà tutto questo meglio chiarir'. Dell' pigliar assunto delle schole in diuersi loghi di Germania col tempo si potrà pensare.

Jacomo Pistolese<sup>1</sup> pare à N. P. si potria mutare di Vienna in altro collegio d' Alemagna di miglior aere, quando non bastassj si potria rimandar in Jtalia.

Di Marsilio<sup>2</sup> intendendo nostro Padre che l' adoperauano per Coadiutore<sup>3</sup> essendo stato mandato come scholare non sa per qual cagione sia fatto, et però li pare se li dia commodita di studiare.

Quel che V. R. scriue di procurar che la Maiesta Cesarea nella Legatione che fa al Re di Francia li raccomandi le cose di nostra Compagnia nel suo Regno pare molto bene<sup>4</sup>. Del resto molta consolatione ci dà intendere il buon' animo suo, et alla giornata piu grande in defendere le cose della Religione Catholica, se così fa non dubitamo che in tutto lo prospererà Dio .N. S. et così lo suppliciamo.

Della uenuta del Cardinale<sup>5</sup> uogliamo sperare che habbia a seruirsi Dio N. S., à lui piaccia guidar tutte le cose sue come per il bon uniuersale conuiene, et anche per il suo.

Nostro Padre è stato un poco indisposto questi giorni, già sta bene Dio laudato, et si raccomanda molto nell' orationi di uostra R. insieme con tutti l' altri etc.

ipsis commissa instituto nostro non repugnabunt. Sed ubi eo ventum erit, ut singula proponantur, omnia ista melius explanari poterunt. Num scholae variis Germaniae locis a nobis suscipienda sint, tempore procedente expendi poterit.

Censem pater noster Iacobum Pistoriensem<sup>1</sup> Vindobona in aliud Germaniae collegium, ubi aér salubrior sit, transferendum esse; quod si satis non erit, in Italianam remitti poterit.

Pater noster cognovit Marsilio<sup>2</sup>, ad litterarum studia istuc misso, coadiutoris munera delata esse<sup>3</sup>; quod cur factum sit, nescit, ideoque opportunitatem ei dari vult litteris studendi.

Quod R. V. scribit se curare velle, ut maiestas caesarea per legationem, quam ad Galliae regem mittat, eidem Societatis nostraræ in eius regno morantis res commendet: id valde nobis probatur<sup>4</sup>. Ceterum magno cum gaudio cognovimus caesarem promptum atque in dies promptiorem esse ad res religionis catholicae defendendas; quod si faciet, non dubitamus, quin Deus et dominus noster in omnibus rebus ei prosperatus sit, atque hoc ipsum a Deo flagitamus.

Speramus Deum et dominum nostrum cardinalis<sup>5</sup> iter in gloriam suam verum esse; Deus omnes ipsius res ita dirigere dignetur, ut publicae atque etiam ipsius saluti conveniet.

Pater noster hisce diebus leviter aegrotavit; nunc autem, Deo sint laudes, bene valet, et R. vestrae precibus valde se commendat una cum ceteris omnibus etc.

<sup>1</sup> Hic Iacobus „de Magnani“ (Magni?) vocabatur; cf. supra p. 479—480.

<sup>2</sup> De Ulloa. Cf. supra p. 468.

<sup>3</sup> Destinabant eum ministeriis domesticis, veluti culinae, ianuae etc.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 480.      <sup>5</sup> Ottonis Truchsessii; cf. supra p. 480.

L'altra settimana fú scritto si preparassi per andar in Polonia il P. dottor Lanoyo con un compagno, dopoi, uedendo che non hà scritto l' Arciuescouo Gnesnense<sup>a 1</sup> a N. P. ne fattoli dir altro da sua parte se non di mandarli 2 Theologi, quantunque il fratello suo et l' Agente da se parlassino del Collegio, uedendo d' altra parte il bisogno che c'è in Germania di una persona simile al dott: Lanoyo, hà messo in dubbio quest' andata et fatto chiamare lo agente dell' Arciuescouo il qual non è anchora partito di Roma, uedremo quel che passera con lui et in questo mezzo non si parta il Padre Lanoyo, ben sarà a tempo dipoi che riceuerà altro auiso di quà. à tuttj dia sua gratia Christo N. S. di sentir' sempre et adempire sua santissima uolonta. Di Roma il di, 5, d' Agosto 1559.

Superiore hebdomade scriptum est, ut P. doctor Lanoius se compararet ad iter in Poloniā eum socio aliquo suscipiendum. Postea vero pater noster considerans archiepiscopum gnesensem<sup>1</sup> litteras ad se non dedisse nec verbis a se aliud petitum esse ipsius nomine, quam ut duos theologos ad eum mitteret (quamquam eius frater et procurator sua sponte de collegio locuti sunt), et ex altera parte hominem, qualis doctor Lanoius est, in Germania valde necessarium esse videns, profecitionem illam in dubium vocavit et archiepiscopi procuratorem, qui Roma nondum discessit, ad se arcessivit; videbimus, quid cum illo accidat; neve interea pater Lanoius discedat; nam sat mature proficietur, postquam alteras litteras hinc accepit. Christus dominus noster omnibus det gratiam suam, qua cognoscamus semper et adimpleamus sanctissimam eius voluntatem. Romam die 5. Augusti 1559.

## 372.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 6. Augusti 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 66—922 posito, collatum est. Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 160. 161.

*Coram caesare contionatus est. Quae religionis condicio in Franconia. Socii quidam. De libris prohibitis etiam ampliores facultates Sociis tribuendae sunt; cardinali Augustano concessum est, ut lege illa promulganda supersederet. Tirones noviomagenses. Subsidia collegiis romano et germanico ab archiepiscopo salisburgensi et aliis data. Animi a romana curia arversi sunt. In comitiis catholici oppugnantur. Episcopi promiserunt se reformationem aggressuros. Canisius synodo dilinganae interesse et moniales reformare iubetur.*

<sup>a</sup> nesnense apogr.

<sup>1</sup> De Ioanne Przerembski v. supra p. 486—487.

†

## Pax Christi nobiscum Reuerende pater

Superiore septimana cum impeditus essem concionandi munere, quod apud Caesarem obeundum erat<sup>1</sup>, scribere distuli. Nunc ergo<sup>a</sup> [?] nullas accepi Romanas, quod<sup>b</sup> et meae sint isthic forte tardius redditiae, cum audiam tabellarium impeditum fuisse. Tantum ad postremas, quae 15 Iulij datae fuere, dicam aliquid.

Adest hoc loco Decanus Herbipolensis<sup>2</sup>, qui anno proximo isthuc profectus<sup>c</sup> est, cum hoc agam de collegio, quod Episcopus nobis offert. Audio Clerum in ea provintia et civitate vix ullam retinere spetiem pietatis. Ingenia Franconica sunt acerba, fera, barbarica. gens latrociniis nobilitata. Haeresis vix pauca fecit reliqua Catholicis. ad messem tam incultum adspirent, quibus pro Christo laborare et pati ingens est animus.

Vehementer placet mihi charitas quam literae ad P. Schorichium scriptae spirant. Missi [sic] eas Viennam, utinam optatum fructum afferant Domino cooperante<sup>3</sup>. Oret R. T. pro his nostris aegrotis Jona<sup>4</sup> Diacono, Dionisio<sup>5</sup> Sacerdote, Gerardo<sup>6</sup> et ipso diacono, Casparo Grieger, et qui sunt id genus segregantes se ipsos<sup>7</sup>, Det illis Dominus spiritum compunctionis<sup>8</sup>.

Scripti postremo gratissimam nobis fuisse relaxationem quae circa Cathalogum librorum facta est. Superest hoc pro nostris etiam petere fratibus, possint ut ipsi quoque libris illis uti, qui aliis scholae nostrae auditoribus ad annum conceduntur, praesertim in humanioribus. Secundo, ut quamdiu novi et emaculati authores non prodeunt, praeceptores nostri sine conscientiae scrupulo versari possint in commentariis et scholiis librorum vetitorum, praesertim ubi tantum de artibus praecepit agitur. Tertio, ut quia brevi tres illi menses praeteribunt, major sit nostris facultas ad absolvendum confitentes<sup>9</sup>: alioquin sacerdotes e nostris ab audiendis multorum, ac etiam scholasticorum confessionibus abhorrebunt. Scriptis ante menses tres Cardinalis noster in Urbem, et summas proposuit difficultates, quae impedirent promulgationem et exequutionem cathalogi in hoc Episcopatu. Hoc solum responsum est, ut nihil metueret, quandiu aliud non accederet praeceptum. Itaque facilius etiam nobiscum dispensari posse spero, expediret autem certe. R. T. iudicet, secumque perpendat, multa nostris in medio nationis pravae<sup>10</sup> preferenda esse, et in his studiorum

<sup>a</sup> Sic ap.; malim legere: ego.    <sup>b</sup> Vel: quia; quae ap.    <sup>c</sup> pransus ap.

<sup>1</sup> Die 30. Iulii 1559; vide infra, monum. 168.

<sup>2</sup> Decanus ecclesiae cathedralis herbipolensis eo tempore erat Wolfgangus Theodoricus ab Hutten (*Ign. Groppe* O. S. B., *Collectio novissima scriptorum et rerum Wirceburgensium* [Francofurti 1741] p. 703).    <sup>3</sup> Marc. 16, 20.

<sup>4</sup> Adler.    <sup>5</sup> Feyrabend.    <sup>6</sup> Lapidano.    <sup>7</sup> Iudae 19.

<sup>8</sup> Rom. 11, 8.    <sup>9</sup> V. supra p. 422. 425—426.    <sup>10</sup> Phil. 2, 15.

laboribus opus esse consolatione magis quam rigore et angore, quem piae mentes in hac quidem societate ob illam prohibitionem exactam sustinent<sup>1</sup>. Sed diligentibus Deum in bonum omnia<sup>2</sup>.

De Oybinensibus rebus expectandum puto redditum Caesaris in Boemiam, illic statuetur de ratione alia nostros Pragae sustentandi.

Expectat Bavariae Princeps responsum de venturis fratribus Monachium. Scripsi Oenipontanum collegium nobis esse promissum, sed anno proximo primum id curabitur Deo auxiliante.

Expecto redditum fratris et M. Thomae<sup>3</sup>, ille Viennam, hic porro in Urbem Christo duce mittetur. Audio ex Nouiomagensibus datos esse nobis aliquot, ut non frustra fuerit in patria M. Theodoricus<sup>4</sup> sed nunquam tamen ad me scripsit, postquam hinc profectus est.

P. Victoria nescio quo pacto in colligendis hic eleemosynis parum praestitit: forte quod apud Hispanos et Italos se effecturum nihil putaret. Ego etsi frigidior et in hac arte S. Francisci<sup>5</sup> infoelicio, intercessores quae sibi Cardinalem<sup>6</sup> et Praelatum quendam oblata illis supplicatione Germanici Collegii nomine conscripta, ut eo lubentius Archiepiscopos et Episcopos ad liberalitatem in Romanos<sup>a</sup> pauperes nostros permoveremus. Audio aversos esse a Romana curia et urbe animos, non favere exteris et ignotis etiamsi pro Germanis ipsis in Urbe degentibus intercedamus: Desperat itaque Cardinalis extorqueri posse aliquid, praesertim ubi prorogata Comitia sumptus gravissimos et haud mediocria debita istis Principibus adferunt. Unus Archiepiscopus Salisburgensis<sup>7</sup>, cui non parum laboravi<sup>8</sup>, centum ducatos obtulit, cum dicerem mea quidem causa nihil cupere, sed rogare tamen, si eleemosynam erogare vellet, ut ad Germanicum collegium eam conferre dignaretur. Mittet igitur circa 200 ducatos<sup>b</sup> [?] P. Victoria, partem hinc detulit, ego si quid praeter centum ducatos quos dixi, corrasero mittam quoque collectam, sed haud absque pudore, quod egentibus patribus et fratribus meis plura non praestem, cum illis me ipsum debeam. Tum si quid fratres ex bonis suis queant conquirere, ut M. Gerardus<sup>9</sup> brevi ex Boemia redditurus cum Doc. Cuuil-